



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACAIA
“Paço Municipal DR. CÉLIO GAYER”
Obras

Av. Dr. Candido Rodrigues, nº 120 - Fone: (011) 4036-2040
www.piracaia.sp.gov.br
e-mail: gabinete@piracaia.sp.gov.br

Ofício DPO nº 110/2018

Do: Departamento de Obras

Para: MB Engenharia e Meio Ambiente Ltda

Processo nº. 89/2018

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS. INCLUINDO A COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS; TRANSPORTE E DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS; COLETA MECANIZADA DE RESÍDUOS RECICLÁVEIS; VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS; FORNECIMENTO, MANUTENÇÃO E HIGIENIZAÇÃO DE CAIXAS METÁLICAS DE 5,0 M3 - TIPO CANGURU, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS.

Prezados,

Em atendimento ao solicitado pela empresa MB Engenharia e Meio Ambiente Ltda, referente ao processo em epigrafe, segue os esclarecimentos abaixo:

Em relação ao Anexo IV – Termo de Referência / Memorial Descritivo e Planta de Frequência.

- 1) O termo de referência em questão, não faz menção à quantidade mínima de equipamentos a serem disponibilizados pela Contratada para Coleta/Transporte de resíduos sólidos urbanos.

Ao avaliar a planta de frequência entendemos a necessidade de no mínimo 2 (dois) caminhões em operação, sendo mais um em reserva.

Entendemos que este é o quantitativo mínimo de veículos para manter a operação no município.

Está correto nosso raciocínio?

RESPOSTA: Sim



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACAIA
“Paço Municipal DR. CÉLIO GAYER”
Obras

Av. Dr. Candido Rodrigues, nº 120 - Fone: (011) 4036-2040
www.piracaia.sp.gov.br
e-mail: gabinete@piracaia.sp.gov.br

- 2) Para o Serviço de Fornecimento de Equipe para Coleta Mecanizada de Resíduos Recicláveis, não há menção sobre a quantidade de contêineres de 2,5m³ em PEAD a serem fornecidos pela contratada. Desta forma perguntamos:

Qual a quantidade mínima de contêineres a serem fornecidas pela contratada?

RESPOSTA: A contratada deverá fornecer 20 (vinte) contêineres de 2,5M³ a serem dispostos em locais definidos em ordem de serviço pela contratante.

Piracaia, 25 de junho de 2018.


Tiago Aparecido de Oliveira
Diretor do Departamento de Obras